
Telêmaco Borba, 25 de agosto de 2021

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

Edição 1792 - Editado em 18 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 7 6 1 8 DE 24 DE AGOSTO DE 2021 
 

 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 
2021, do Município de Telêmaco Borba, no 
valor R$ 456.236,00 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Incisos I, II e III da 
Lei Municipal nº 2348 de 29/12/2020, na forma prevista pelos incisos I, II e III 
do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 

 
D E C R E T A 
 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral 
de 2021, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 456.236,00 (quatrocentos 
e cinquenta e seis mil, duzentos e trinta e seis reais), para reforço das dotações 
orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo 
abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   
02.002 Serviço de Comunicação Social   

04.131.0401.2008 
Manutenção do Serviço de 
Comunicação Social   

61 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 0-3-000 3.000,00 

62 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-3-000 3.000,00 
    

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.005 Divisão de Administração   

04.122.0401.2028 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração   

206 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 0-3-000 12.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIR FINANCEIRO 18.000,00 

 
FONTE 95 – RECURSO Apoio Financeiro aos Municípios – AFM – 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 25 de agosto de 20212
Edição 1792

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
07.00 Secretaria Municipal de Finanças   

07.001 
Gabinete da Secretaria Municipal de 
Finanças   

04.123.0401.1009 

Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente para a Unidade 
- SMF   

1131 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-3-095 37.380,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIR FINANCEIRO 37.380,00 

 
FONTE 501 – RECURSO Receitas de Alienações de Ativos – EXERCÍCIO 

ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
07.00 Secretaria Municipal de Finanças   

07.001 
Gabinete da Secretaria Municipal de 
Finanças   

04.123.0401.1009 

Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente para a Unidade 
- SMF   

1130 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-3-501 44.856,00 

    

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente   

14.001 Gabinete do Secretário - SMPUHMA   

15.121.1501.1050 

Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente para as 
Unidades - SMPUHMA   

1123 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-3-501 89.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIR FINANCEIRO 133.856,00 

 
FONTE 303 – RECURSO Saúde - Receitas Vinculadas (e.c. 29/00 - 15%) 

– EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   
10.301.1001.2069 Manutenção das Atividades da   



Telêmaco Borba, 25 de agosto de 2021 3
Edição 1792

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Divisão de Saúde Pública 

652 - 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 0-3-303 64.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIR FINANCEIRO 64.000,00 

 
FONTE 494 – RECURSO Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 

de Saúde – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2073 

Manutenção das Atividades do 
Núcleo de Apoio a Saúde da Família 
- NASF   

704 - 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 0-3-494 20.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIR FINANCEIRO 20.000,00 

 
FONTE 490 – RECURSO Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 

de Saúde – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2071 
Manutenção das Atividades de 
Atenção Básica   

678 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-490 150.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 150.000,00 
 

FONTE 103 – RECURSO 5% sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2099 
Manutenção das Atividades dos 
CMEIs   

585 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ  0-1-103 20.000,00 
    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   
12.365.1201.2101 Manutenção e conservação dos   



Telêmaco Borba, 25 de agosto de 20214
Edição 1792

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

prédios dos CMEIs 
589 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ  0-1-103 10.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 30.000,00 
 
FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

– EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.2096 
Manutenção e conservação dos 
prédios das Escolas Municipais   

549 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ  0-1-104 3.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 3.000,00 
 

  TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 456.236,00 
 
Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos 

do artigo 1º, é indicado como recurso o superavit financeiro das fontes de 
recurso nº 95, 000, 303, 494 e 501 no valor de R$ 273.236,00 (duzentos e 
setenta e três mil, duzentos e trinta e seis reais), excesso de arrecadação da 
fonte de recurso nº 490 no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 
e anulação parcial das fontes de recurso nº 103 e 104 no valor de R$ 33.000,00 
(trinta e três mil reais) conforme demonstrativo abaixo: 
 

FONTE 103 – RECURSO 5% sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2099 
Manutenção das Atividades dos 
CMEIs   

571 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-1-103 20.000,00 

    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2101 
Manutenção e conservação dos 
prédios dos CMEIs   

588 – 3390.30.00 Material de Consumo  0-1-103 10.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 30.000,00 
 



Telêmaco Borba, 25 de agosto de 2021 5
Edição 1792

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
– EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.2096 
Manutenção e conservação dos 
prédios das Escolas Municipais   

548 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-104 3.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 3.000,00 
 

  TOTAL GERAL DE ANULAÇÕES 33.000,00 
 

Art. 3.º Para fins de compatibilização 
orçamentária do exercício de 2021; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 
parágrafo único da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º 
inciso III da Lei Municipal nº. 2338/2020 – LDO 2021; ficam alteradas as metas 
financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de 
agosto de 2021. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 25 de agosto de 20216
Edição 1792

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 7 6 1 9 DE 24 DE AGOSTO DE 2021 
 

 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
EXTRAORDINÁRIO, no Orçamento Geral 
de 2021, do Município de Telêmaco 
Borba, no valor R$ 357.000,00. 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso III da Lei 
Municipal nº 2348 de 29/12/2020, na forma prevista pelo artigo 41º, inciso III e 
artigo 44º da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 

 
D E C R E T O 
 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL EXTRAORDINÁRIO, no Orçamento 
Geral de 2021, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 357.000,00 
(trezenos e cinquenta e sete mil reais), para financiamento de ações e serviços 
públicos de saúde compreendidos por, ações de atenção básica, vigilância, média 
e alta complexidade, bem como aquisição e distribuição de medicamentos e 
insumos, aquisição de equipamentos, contratação de serviços de saúde, 
contratação temporária de pessoal, divulgação de informações à população, bem 
como outras despesas necessárias para o enfrentamento do Coronavírus, 
mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 10240 – Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência 

Social para enfrentamento à COVID-19 - L.C nº173/2020 - Inciso I, art. 
5º – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.122.1001.2175 
Enfrentamento da Emergência 
COVID19   

1045 – 3190.04.00 
Contratação por Tempo 
Determinado 0-3.10240 242.000,00 

1046 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-3-10240 80.000,00 

1047 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-3-10240 35.000,00 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 357.000,00 

 
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 357.000,00 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 25 de agosto de 2021 7
Edição 1792

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos 

do artigo 1º, é indicado como recurso o superávit financeiro da fonte de recurso 
nº 10240 no valor de R$ 357.000,00 (trezentos e cinquenta e sete mil reais). 

 
Parágrafo Único. Fica alterada a programação 

financeira e o cronograma de desembolso financeiro das fontes de recurso 
constantes neste artigo. 

 
Art. 3.º Para fins de compatibilização 

orçamentária do exercício de 2021; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 
parágrafo único da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º 
inciso III da Lei Municipal nº. 2338/2020 – LDO 2021; ficam alteradas as metas 
financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4.º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de 
agosto de 2021. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 25 de agosto de 20218
Edição 1792

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ  

 
Poder Executivo 

 

1/3 
 

PORTARIA Nº 13/2021-SMAS 
 
 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DA PREFEITURA DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições e em conformidade com a Lei 
Complementar n. 38 de 08 de outubro de 2018, 

 
 
 
  

RESOLVE: 
 

 
Art. 1° Convocar e autorizar o servidor listado no Anexo I a compor escala de 

sobreaviso, em conformidade com o Art. 71-A da Lei Complementar n 38 de 08 de outubro 
de 2018. 
 

Parágrafo único. As horas de sobreaviso serão devidamente remuneradas de 
acordo com o Art. 115-A da Lei Complementar n. 38 de 08 de outubro de 2018. 
 

Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 24 de agosto de 2021. 
 
 

 
Cleverson Silva dos Santos 

Secretário Municipal de Assistência Social 
 
 



Telêmaco Borba, 25 de agosto de 2021 9
Edição 1792

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ  

 
Poder Executivo 

 

2/3 
 

ANEXO I 
 

PORTARIA Nº 13/2021-SMAS 
 

ESCALA DIVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
Matrícula Nome Data Hora Inicial Hora 

Final 
Total de Horas 

Sobreaviso 
8738 Eugenio Alves 11/08/2021 17:30 08:00 14:30 
10269 Maikon Rodrigues 12/08/2021 17:30 08:00 14:30 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 13/08/2021 17:30 08:00 14:30 
8738 Eugenio Alves 14/08/2021 08:00 08:00 24:00 
10269 Maikon Rodrigues 15/08/2021 08:00 08:00 24:00 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 16/08/2021 17:30 08:00 14:30 
8738 Eugenio Alves 17/08/2021 17:30 08:00 14:30 
10269 Maikon Rodrigues 18/08/2021 17:30 08:00 14:30 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 19/08/2021 17:30 08:00 14:30 
8738 Eugenio Alves 20/08/2021 17:30 08:00 14:30 
10269 Maikon Rodrigues 21/08/2021 08:00 08:00 24:00 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 22/08/2021 08:00 08:00 24:00 
8738 Eugenio Alves 23/08/2021 17:30 08:00 14:30 
10269 Maikon Rodrigues 24/08/2021 17:30 08:00 14:30 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 25/08/2021 17:30 08:00 14:30 
10196 Marcia Antunes 26/08/2021 17:30 08:00 14:30 
8925 José Adilson 27/08/2021 17:30 08:00 14:30 
10501 Alessandro Barbosa 28/08/2021 08:00 08:00 24:00 
9168 André Luiz Correia 29/08/2021 08:00 08:00 24:00 
10196 Marcia Antunes 30/08/2021 17:30 08:00 14:30 
8925 José Adilson 31/08/2021 17:30 08:00 14:30 
9168 André Luiz Correia 01/09/2021 17:30 08:00 14:30 
10196 Marcia Antunes 02/09/2021 17:30 08:00 14:30 
8925 José Adilson 03/09/2021 17:30 08:00 14:30 
9168 André Luiz Correia 04/09/2021 08:00 08:00 24:00 
10196 Marcia Antunes 05/09/2021 08:00 08:00 24:00 
8925 José Adilson 06/09/2021 17:30 08:00 14:30 
9168 André Luiz Correia 07/09/2021 17:30 08:00 14:30 
10196 Marcia Antunes 08/09/2021 17:30 08:00 14:30 
8925 José Adilson 09/09/2021 17:30 08:00 14:30 
9168 André Luiz Correia 10/09/2021 17:30 08:00 14:30 

 
 
 



Telêmaco Borba, 25 de agosto de 202110
Edição 1792

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ  

 
Poder Executivo 

 

3/3 
 

 
 
 

 
 

ESCALA CONSELHO TUTELAR 
Matrícula Nome Data Hora Inicial Hora 

Final 
Total de Horas 

Sobreaviso 
8925 José Adilson 11/08/2021 17:30 08:00 14:30 
10501 Alessandro Barbosa 12/08/2021 17:30 08:00 14:30 
9168 André Luiz Correia 13/08/2021 17:30 08:00 14:30 
10196 Marcia Antunes 14/08/2021 08:00 08:00 24:00 
8925 José Adilson 15/08/2021 08:00 08:00 24:00 
10501 Alessandro Barbosa 16/08/2021 17:30 08:00 14:30 
9168 André Luiz Correia 17/08/2021 17:30 08:00 14:30 
10196 Marcia Antunes 18/08/2021 17:30 08:00 14:30 
8925 José Adilson 19/08/2021 17:30 08:00 14:30 
10501 Alessandro Barbosa 20/08/2021 17:30 08:00 14:30 
9168 André Luiz Correia 21/08/2021 08:00 08:00 24:00 
10196 Marcia Antunes 22/08/2021 08:00 08:00 24:00 
8925 José Adilson 23/08/2021 17:30 08:00 14:30 
10501 Alessandro Barbosa 24/08/2021 17:30 08:00 14:30 
9168 André Luiz Correia 25/08/2021 17:30 08:00 14:30 
8738 Eugenio Alves 26/08/2021 17:30 08:00 14:30 
10269 Maikon Rodrigues 27/08/2021 17:30 08:00 14:30 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 28/08/2021 08:00 08:00 24:00 
8738 Eugenio Alves 29/08/2021 08:00 08:00 24:00 
10269 Maikon Rodrigues 30/08/2021 17:30 08:00 14:30 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 31/08/2021 17:30 08:00 14:30 
10501 Alessandro Barbosa 01/09/2021 17:30 08:00 14:30 
8738 Eugenio Alves 02/09/2021 17:30 08:00 14:30 
10269 Maikon Rodrigues 03/09/2021 17:30 08:00 14:30 
10501 Alessandro Barbosa 04/09/2021 08:00 08:00 24:00 
8738 Eugenio Alves 05/09/2021 08:00 08:00 24:00 
10269 Maikon Rodrigues 06/09/2021 17:30 08:00 14:30 
10501 Alessandro Barbosa 07/09/2021 17:30 08:00 14:30 
8738 Eugenio Alves 08/09/2021 17:30 08:00 14:30 
10269 Maikon Rodrigues 09/09/2021 17:30 08:00 14:30 
10501 Alessandro Barbosa 10/09/2021 17:30 08:00 14:30 

 



Telêmaco Borba, 25 de agosto de 2021 11
Edição 1792

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br  

 

 
PORTARIA Nº 095/21 

 
   
    

O PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - ACRESCENTAR, o § 1º e §2º ao artigo 2 º da Portaria nº 
091/17 que trata sobre o controle de frequência dos Servidores dessa Casa de leis: 

 
§1º - Em caso de esquecimento por parte do servidor será descontado o 

dia de trabalho, ou os valores referentes as horas em que houve o esquecimento até o 
registro efetivo do ponto. 

 
§2º - Quando o servidor sair em trabalho externo deve registrar o 

ponto normalmente e em caso da impossibilidade deve apresentar justificativa escrita 
pelo chefe imediato e comprovante do trabalho realizado. 

 
ARTIGO 2º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
20  de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 



Telêmaco Borba, 25 de agosto de 202112
Edição 1792

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 
PORTARIA Nº 096/21 

 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - ALTERAR, a pedido, o segundo período de gozo das 
férias da Servidora VALDETE ROGENSKI DA SILVA constantes na Portaria 087/21 para 
os seguintes dias: de 08/09/2021 à 27/09/2021. 

 
 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
23 DE AGOSTO de 2021. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



Telêmaco Borba, 25 de agosto de 2021 13
Edição 1792

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 
PORTARIA Nº 097/21 

 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - CONCEDER segundo período de férias ao Servidor 
RAFAEL HENRIQUE VIGILATO MONTEIRO, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, que trata o artigo 3º, alínea “b” da Lei 1548/2006, referente ao período 
aquisitivo de 07/06/2019 a 06/06/2020, sendo o período de gozo de 08/09/2021 à 17/09/2021. 

 
 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
23  de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



Telêmaco Borba, 25 de agosto de 202114
Edição 1792



Telêmaco Borba, 25 de agosto de 2021 15
Edição 1792

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 36020/2021 

INEXIGIBILIDADE Nº: 101/2021 

OBJETO: CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA OS PROFISSIONAIS DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 
FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  2 (duas) horas 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 6 (seis) meses 

CREDOR: AMANA EDUCACIONAL EIRELI. 

CNPJ Nº: 22.333.310/0001-60 

VALOR GLOBAL: R$ 2.500,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
518 11.003.12.122.1201.2090.3390.39 104 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, II da Lei 8.666/93, e 
em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e 
punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto 
Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 25 de agosto de 2021.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 25 de agosto de 202116
Edição 1792

EXTRATO CONTRATUAL  
Contrato Nº 020/2021 
Protocolo Nº 002735/2021 
Data 20/08/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado ANE CAROLINE APARECIDA DE OLIVEIRA 
Objeto INSTRUMENTO CONTRATUAL ADMINISTRATIVO DE PESSOAL TEMPORÁRIO  
Função ENFERMAGEM 
Valor R$ 4.328,57 (Quatro mil trezentos e vinte e oito reais e cinquenta e sete 

centavos) 
Prazo 03 (três) meses 
Prazo de 
Execução 

03 (três) meses 

Dotação 1045.12.001.0010.0122.1001.2175.3319004.10240 
1046.12.001.0010.0122.1001.2175.3319013.10240 
1047.12.001.0010.0122.1001.2175.3319016.10240 
1087.12.001.0010.122.1001.2175.3190.16.00.10240 

 



Telêmaco Borba, 25 de agosto de 2021 17
Edição 1792

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 180/2021 
Processo Licitatório DISPENSA nº 47/2021 
Protocolo Nº Nº 32223/2021 
Data 19/08/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada J. BIASSIO & CIA LTDA 
Objeto LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
Valor R$ 29.909,52 
Prazo de Vigência 13 (treze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 900 - 13.002.08.244.0803.2062.3390.39 - 941 

 
 

Apostilamento 1001 
Contrato N.º 161/2021 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2021 
Protocolo Nº 20245/2021 
Data 18/08/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada NETWORK INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA ME 
Objeto SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, 

MANUTENÇÃO E LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DO 
SISTEMA DE ATENDIMENTO, GERENCIAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL. 

Motivo ALTERAÇÃO DE FISCAL 
 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 007/2021 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2020 
Protocolo Nº 39859/2020 
Data 24/08/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ZERO RESIDUOS LTDA 
Objeto SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DE 

CHORUME 
Motivo ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL, ATRAVÉS DAS 

ALTERAÇÕES QUANTITATIVAS DO OBJETO 
Valor R$ 39.451,36 
Dotação 359 – 08.004.18.542.1801.2131.3390.39 – 000 

 
 



Telêmaco Borba, 25 de agosto de 202118
Edição 1792


